Itaque institui animum intendere in Scripturas sanctas, ut viderem quales essent. Et ecce video rem non compertam superbis, neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excelsam, et velatam mysteriis : et non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad ejus ingressus. Non enim, sicut modo loquor, ita sensi cum attendi ad illam Scripturam : sed visa mihi est indigna quam Tullianæ dignitate compararem. Tumor enim meus refugiebat modum ejus, et acies mea non penetrabat interiora ejus. Verumtamen illa erat, quæ cresceret cum parvulis : sed ego dedignabar esse parvulus ; et turgidus fastu, mihi grandis videbar.

quiconque a méconnu Jésus-Christ, regardez-y bien : dans l'esprit ou dans le cœur, il lui manque quelque chose. »

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Deux causes sont signalées ici du dégoût de saint Augustin pour les Saintes Ecritures : le style, trop simple pour un rhéteur accoutumé à l'éloquence de Cicéron, et le sens impénétrable à un esprit qui, tout cultivé qu'il était, n'avait point les dispositions requises pour en recevoir de Dieu l'intelligence. Un esprit vain, un cœur corrompu : voilà encore les deux causes générales pour lesquelles ce livre divin est si peu goûté, même parmi les chrétiens.

2. Le saint Docteur nous apprend que la voie la plus sûre pour arriver à l'intelligence de l'Ecriture, c'est l'humilité sans laquelle elle est méprisée et reste incomprise des orgueilleux ; tandis que les hérétiques en pervertissent le sens. Mais écoutez comme la Sainte Ecriture, qui était petite aux yeux d'Augustin encore dominé par l'orgueil, lui apparaît pleine de grandeur à mesure qu'il fait des progrès dans l'humilité : « Toute science, dit-il, y est renfermée si elle est utile, et condamnée si elle est nuisible. Et non seulement le lecteur chrétien découvre ce qu'il peut trouver d'avantageux dans les doctrines, mais cela même qu'il ne rencontrera nulle part s'offre à lui en abondance dans la simplicité admirable et l'étonnante profondeur des livres divins. » (*De la Doctrine chrétienne*, liv. II, ch. XLII.)

CHAPITRE VI

Il est séduit par les manichéens et partage l'erreur où ils étaient que Dieu est un corps splendide et infini.

1. — C'est ainsi que je devins la proie d'hommes orgueilleux jusqu'au délire (1), charnels et grands parleurs, dont la bouche recérait un piège de Satan, un appât composé d'un confus mélange de syllabes empruntées à votre nom, au nom de Jésus-Christ, à celui du Saint-Esprit consolateur. Ces noms ne quittaient pas leurs lèvres; mais ce n'était qu'un vain bruit de la langue : le Vrai n'habitait pas leur cœur. Ils disaient : *Vérité! Vérité!*..... Ils m'en parlaient sans cesse, mais elle n'était pas en eux. Ils débitaient des mensonges, non seulement sur vous (2), qui êtes vraiment la Vérité, mais sur les éléments constitutifs de ce monde (3), ouvrage de vos mains, au sujet duquel